

## Vejledning til ansøgning om at deltage i projekt 'Friluftspavilloner – friluftslivets bynære mødesteder for børn og unge'

### Baggrund for projektet

Alt for få børn og unge kommer i dag i naturen, og alt for mange børn bevæger sig mindre end anbefalet. Faktisk kommer børn kun halvt så meget i naturen i dag, som deres bedsteforældre gjorde som børn. Også når vi ser på motion og fysisk aktivitet taler tallene deres tydelige sprog. Vi har godt fat i de voksne. Faktisk er hele 3/4 af alle voksne danskere fysisk aktive i naturen. Mens det er langt under halvdelen af alle børn og unge, der er aktive i naturen. Og dét er problematisk. For vi ved, fra utallige undersøgelser, at bevægelse og aktiviteter i naturen er godt for børns og unges sundhed, trivsel og indlæring. Det er derfor supervigtigt, at flere børn og unge kommer mere ud i naturen, og at de er fysisk aktive derude.

Skal man lykkes med en bredere mobilisering af børn og unge ud i naturen, så er det vigtigt at sikre en lav tærskel for deres deltagelse. Det er blandt andet vigtigt at udvikle og anlægge faciliteter, som understøtter socialt samvær, og som gør det muligt at starte på en sjov og sikker måde. Der bør også rettes en særlig opmærksomhed på de typer af aktiviteter, som ikke kræver meget udstyr og fysisk formåen.

Den fysiske placering af faciliteterne er vigtig. En strategisk placering centralt i byernes grønne og blå rum vil gøre det lettere at komme til mødestederne, det vil gøre faciliteterne mere synlige, og det vil fremme brugen af dem.

### Intro til projektet

Projektet er et pilotprojekt, der skal udvikle og afprøve friluftspavilloner, som et konkret redskab til at understøtte aktive fællesskaber for børn og unge i bynaturen, og dermed bidrage til at endnu flere børn og unge får et aktivt udeliv.

Friluftspavillonerne bliver fælles mødesteder og udgangspunkter for alle friluftsudøvere i et område – både foreninger, skoler, institutioner og børnefamilier. Det handler om deledagsorden, gensidig forståelse og nye relationer.

Der udvikles, anlægges og testes fem forskellige friluftspavilloner på fem forskellige steder i Danmark. Pavillonerne placeres centralt i byens grønne og blå rum (byparker, fritidsområder, søer, åer og havne), hvormed de bliver lettilgængelige, nærværende og relevante tilbud i børnenes dagligdag.

Projektet involverer alle lokale aktører, som kan og vil bruge pavillonerne til deres ugentlige aktiviteter med børn og unge. Der nedsættes en aktivitetsgruppe for hver pavillon med lokale brugere. Aktivitetsgrupperne skal planlægge, inspirere til-, gennemføre, koordinere og iværksætte

et hav af arrangementer, aktiviteter, events, indhold, formidling og løbende information om aktivitetstilbud.

Projektet gennemføres som et partnerskab mellem Danmarks Idrætsforbund (DIF) og Friluftsrådet (FR).

Der henvises til projektbeskrivelsen for projektet, som beskriver projektet mere detaljeret.

### **Hvem kan søge?**

Alle kommuner og andre potentielle bygherrer, der vil fremme outdoor for børn og unge, kan søge om at være med i projektet. Som projektdeltager får man både økonomisk, faglig og organisatorisk hjælp til udvikling, byggeri og aktivering af friluftspavillonerne.

Projektdeltagerne får følgende hjælp som del af projektet:

- 75% medfinansiering til udviklingsfasen (dog maks. 240.000 kr. inkl. moms)
- 50% medfinansiering af bygge- og anlægsudgifterne (dog maks. 1.075.000 kr. inkl. moms.)
- 50% medfinansiering af eventuelle supplerende faciliteter (dog maks. 100.000 kr. inkl. moms)
- Procesfacilitering og rådgivning fra partnerskabet
- Materialer og hjælp fra Friluftsrådets kampagner og programmer

### **Udvælgelse af eksempelprojekter**

En projektgruppe bestående af Danmarks Idrætsforbund og Friluftsrådet udvælger de fem eksempelprojekter, der skal indgå i projektet. Eksempelprojekterne udvælges på baggrund af de indsendte ansøgningskemaer. Projektgruppen udvælger på baggrund af et ønske om at opnå en stor variation i problemstillinger og løsninger. Partnerskabet ønsker bl.a. eksempler på både "grønne" friluftspavilloner (placeret i bypark, byskov eller fritidsområde) og "blå" friluftspavilloner (placeret ved havn, sø eller å). Ligeledes er det ambitionen at udvælge eksempelprojekter i forskellige by kontekster (storby, forstad, mellemstor provinsby, boligområder).

Der lægges desuden vægt på følgende kriterier:

- Projektets realiserbarhed. Her ser vi bl.a. på, om der er tilvejebragt egenfinansiering, eller at det kan sandsynliggøres, at egenfinansieringen kan tilvejebringes, samt om der er juridiske eller planmæssige forhindringer for byggeriet.
- Urbaniseringsgrad og nærliggende boligområder, skoler og institutioner. Vi prioriterer placeringer i byen inden for byzonen eller i umiddelbar tilknytning hertil samt korte afstande til børn og unge, børnefamilier, skoler, institutioner og fritidsforeninger.

- Bæredygtighed. Her ser vi både på social bæredygtighed og miljømæssig bæredygtighed. Det er derfor vigtigt, at der er gjort nogle overvejelser om bæredygtighed i byggeri, drift og brug af friluftspavillonen.

Det er fastlagt på forhånd, at friluftspavillonerne skal være mindre, simple og bæredygtige bygninger, der skal kunne bygges for omkring 1 mio. kr. for "grønne" friluftspavilloner og omkring 1,5 mio. kr. for blå friluftspavilloner. Eksempelprojekternes størrelse og økonomi er derfor ikke et udvælgelseskriterie.

Alle ansøgere er velkomne til at vedhæfte supplerende bilag, men udfyldelsen af ansøgningskemaet er det primære materiale, som projektgruppen vil vurdere jeres projekt ud fra.

### **Vilkår for at deltage**

Det er et vilkår for at deltage, at friluftspavillonerne bygges i et urbant område. Med urbant område mener vi grønne eller blå arealer i en stor eller mellemstor by, inden for byzonen eller i umiddelbar tilknytning hertil.

Det er desuden et vilkår for at deltage, at ansøger skal påtage sig rollen som bygherrer samt medfinansiere 25% af udviklingsfasen og 50% af realiseringsfasen.

Ansøgers egenfinansiering på 25% af udviklingsfasen (tegnestue/ arkitektrådgivning og udbudsmateriale) er et beløb på op til maksimalt 80.000 kr. inkl. moms.

Ansøgers egenfinansiering på 50% af bygge- og anlægsudgifterne er et beløb på op til maksimalt 825.000 kr. inkl. moms. for "grønne" eksempelprojekter og op til maksimalt 1.075.000 kr. inkl. moms. for "blå" eksempelprojekter. Heri er indregnet eventuelle prisstigninger (og eventuelle ekstra supplerende faciliteter). Beløbet er et maksimalt beløb grundet projektets budget.

Det er yderligere et vilkår for at deltage, at projektet gennemføres i overensstemmelse med den proces og tidsplan, der er fastlagt i projektbeskrivelsen. Dvs. at skitseprojekt, byggeprogram, myndighedsbehandling mv. finder sted i 2024 og friluftspavillonen skal stå færdigbygget og klar til indvielse senest sommeren 2026.

Der udarbejdes en kontrakt mellem bygherrer og parterne bag projektet, som mere detaljeret beskriver krav og vilkår for at få udbetalt projektmidlerne.

### **Ansøgningsfrist**

Ansøgningen plus bilag sendes pr mail til [cli@dif.dk](mailto:cli@dif.dk) mærket "Friluftspavilloner". Ansøgning skal være os i hænde senest 1. december 2023.



### **Yderligere spørgsmål:**

Skulle I have yderligere spørgsmål, er I velkomne til at kontakte os:

- Konsulent i Danmarks Idrætsforbund, Casper Lindemann, tlf. 40352987, cli@dif.dk
- Konsulent i Friluftsrådet, Bjarke Lembrecht Frandsen, tlf. 42605013, blf@friluftsradet.dk

Projektbeskrivelse og ansøgningsskema findes på [www.dif.dk/outdoor](http://www.dif.dk/outdoor)